VINERI, 19 ocTtomBRIE 2018

11:00

Cuvant de deschidere

I Chair: Radu Ardevan

11:30

12:00

12:30

13:00

Rada Varga, Annamaria Pazsint

Comunitdti, statute si ideologie politicd n Dacia romand. O
abordare metodologicd

Sorin Nemeti

Localitdti rurale atestate epigrafic. Trei noi toponime
Ovidiu Tentea, loan Piso

Noutdti privind templul palmyrean din Sarmizegetusa

Pauza de pranz

I Chair: Ovidiu Tentea

14:30

15:00

15:30

16:00

Imola Boda

Retelele sociale ale preotilor din provinciile dundrene (sec. Il-1ll
p. Chr.)

Dan Augustin Deac

Cultele isiace in Moesia si Dacia intre propagandd politicd si
experientd religioasd

Szab6 Csaba

Grupuri sau comunitdti? Aspecte sociale si economice in
comunicarea religioasd din Dacia romand

Coffee break

I Chair: Florian Matei-Popescu

16:30

17:00

17:30

18:00

Lucia Carmen Ardet

Consideratii asupra vietii religioase de la Tibiscum

Adrian Ardet

Civili si militari la Tibiscum

Calin Timoc

Pregadtiri la Tibiscum pentru vizita impdratului Caracalla. Noi
date si completdri

Cina

SAmMBATA, 20 octomsRIE 2018

I Chair: Adrian Ardet

9:30

10:00

10:30

11:00

Lucretiu Mihailescu-Birliba

Cultul lui Jupiter si al Junonei Regina in mediul rural al Moesiei
Inferior

Carmen Fenechiu

A scrie si a citi in Dacia romand. Evidenta vocabularului

Luciana Nedelea

Foculi (vase pentru cdrbuni aprinsi) descoperite in castrul
legionar de la Potaissa. Studiu de caz: centuriae din praetentura
sinistra si spatiul ‘B/Nord’ din praetentura dextra

Coffee break

I Chair: Lucretiu Mihailescu-Birliba

11:30

12:00

12:30

13:00

George Cupcea, Felix Marcu

Observatii preliminare asupra productiei de hrand in Dacia
Porolissensis

Florian Matei-Popescu

Aria de recrutare a trupelor auxiliare din provinciile moesice
Cristian Gazdac

Tezaurul monetar - indicator al statului social. Mit sau realitate?
Analizd comparativa a provinciilor romane de la Dundrea de
Mijloc si de Jos

Pauza de pranz

I Chair: Cristian Gazdac

14:30

15:00

15:30

16:30

18:00

Radu Ardevan

Cu privire la administrarea comunitdtilor peregrine din Dacia
Ovidiu Tentea, Vitalie Barca, Felix Marcu

Aspecte privind distributia complexelor funerare din necropola
esticd de la Sarmizegetusa

George Bounegru

O necropold romand recent descoperitd la Sibot (jud. Alba)

Workshop tematic. Perspective si directii de cercetare in analiza
comunitatilor romane provinciale

Cina






